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Abstrakt

Práce sleduje na vybraných dílech mexické literatury tematickou linii svátku Día de

Muertos a projevy mexického vztahu ke smrti. Zaměřuje se jak na jejich proměnu napříč časem,

tak na zdroje, ze kterých mexický vztah ke smrti, jakožto součást národního ideologického

konstruktu, vyrůstá (existencialismus, rurální fatalismus, Mexická revoluce, „filosofie

mexictví“, tradice básní a grafik calaveras). Díla a okruhy zkoumání, kterými se práce zabývá,

jsou: nahuaská intimní lyrika, tradice básní a grafik calaveras, metafyzická poéma Josého

Gorostizy Nekonečná smrt; vybrané kapitoly z esejistické tvorby Octavia Paze, Carlose

Fuentese a Carlose Monsiváise; román Juana Rulfa Pedro Páramo a novela Carlose Fuentese

Aura.

Abstract

The thesis follows a thematic line in selected works dealing with the celebration of the

Day of the Dead and various manifestations of the Mexican attitude toward death. It focuses

both on its alteration in time and on the sources from which Mexican perspective of the death,

as a part of the national ideological construct, springs from (existentialism, rural fatalism,

Mexican Revolution, “philosophy of the Mexican character”, tradition of the calaveras poems

and graphics). The studied writings or sectors, which the thesis deal with, are: Nahua’s lyric

poetry, tradition of the calaveras poems and graphics, the large metaphysic poem of José

Gorostiza Death Without End; chosen chapters of the essayistic creation of Octavio Paz, Carlos

Fuentes and Carlos Monsiváis; Juan Rulfo’s novel Pedro Páramo and Carlos Funtes’s novella

Aura.
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Úvod

Mexiko je proslulé svým až fascinujícím vztahem ke smrti: barevné lesknoucí se lebky

všech velikostí; drobné blýskavé krabičky, v nichž najdeme zobrazena roztodivná povolání,

která vykonávají kostlivci; sladké lebky z cukru, určené ke konzumaci, kterými rodiče

obdarovávají své děti; bagety ve tvaru holenní kosti zvané husesos (kosti); kostlivci

připevnění během oslav Dne mrtvých u veřejných záchodů namísto označení ženy/muži;

sladkosti v podobě malých rakví, ze kterých lze provázkem vytáhnout kostlivce; Národní

muzeum smrti v Aguascalientes; nebo také mexická španělština, v níž existuje mnoho

různých slov označujících smrt či věci se smrtí související.1 Všechny tyto (a mnohé další)

pro cizince nepochopitelné projevy ve vztahu ke smrti, které jsou spjaté s každoroční

oslavou svátku mrtvých, udivují svou silnou dávkou morbidního humoru (například

postavička matky držící své dítě v náručí: v obou tvářích nalezneme jen lebky, či přímo

zobrazení miminek jako kostlivců), avšak humoru zároveň odlehčeného barevností,

třpytivostí a hravostí. Takový se nám na první pohled může zdát vztah Mexika ke smrti a

k životu. Z jakých zdrojů však tento vztah vyvěrá? Jak vznikl? Je opravdu takový, jak se

nám z vnějšího pohledu jeví? O tomto tématu bylo napsáno bezpočet knih a řečeno mnohé

– téma je doslova zanesené množstvím solidních i nepodložených interpretací, z nichž

většina však tvoří součást představy, kterou o sobě sami Mexičané mají. Projevy svátku

mrtvých, a především představu o mexickém vztahu ke smrti lze (kromě pouličních

vyobrazení) nalézt jak v mexických lidových písních, tak v kinematografii, ve výtvarném

umění a v literatuře.

Tato práce si stanovuje za cíl popsat a kriticky zhodnotit odraz svátku mrtvých a

mexického vztahu ke smrti ve vybraných dílech mexické literatury. Vzhledem ke

skutečnosti, že se zobrazení svátku Día de Muertos neobjevuje v dílech vždy explicitně

(snad s výjimkou žánru eseje, který je svou povahou nakloněn přímé reflexi), zaměří se

práce také na analýzu a zhodnocení mexického vztahu ke smrti. Ta je sama o sobě motivem,

který se objevuje v celé řadě děl, zaměřím se proto na takové její projevy, které se profilují

jako specificky mexické, či případně takové, které k diskuzi nad mexickým vztahem ke

smrti přispívají. Téma vztahu Mexičanů ke smrti se odvíjí z tzv. filosofie mexictví –

1 Označení smrt – muerte, má v Mexiku řadu hojně užívaných variant, v nichž, jak se zdá, se odráží mexický vztah

ke smrti. Mezi nejznámější patří: la parca, la calaca, la pelona, la chingada, la flaca, la calva, la cabezona, la

dientona. Mexický vztah ke smrti projevující se na mexickém slovníku rozpracoval španělský filolog Lope

Blanch: LOPE BLANCH, Juan M. Vocabulario mexicano relativo a la muerte. México: Dirección general de

publicaciones, 1963, ss. 17 – 25.
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dlouholeté tradice studia mexické identity. Tento směr zkoumání existoval již

v předrevolučním Mexiku, ale svého vrcholu dosáhl v první polovině 20. století, po

Mexické revoluci. V téže době vzniká moderní Mexiko a spolu s ním i národní mýtus

Mexičana, v jehož tvorbě sehrála definice mexické povahy stěžejní roli. Její součástí je

právě i mexický vztah ke smrti, který se jeví jako výsledek budování národní kultury. Tento

národní konstrukt, který se velmi záhy rozšířil a byl přijat velkou většinou Mexičanů, byl

tvořen řadou vlivů a tradic, které se pokusím v druhé kapitole práce na základě díla

mexického sociologa a antropologa Rogera Bartry Klec melancholie (La jaula de la

melancolía) popsat. Tyto vlivy a myšlenkové proudy mi poslouží jako nástroj zkoumání:

pokusím se je identifikovat (jsou-li obsaženy) a kriticky zhodnotit na zvolených dílech, a to

ať už stojí samy, či spletené do sebe. Předmětem práce je tedy sledovat tematickou linii

týkající se mexické smrti na vybraných dílech mexické literatury, avšak právě ve vztahu

k mexické identitě. Samozřejmě nebude ponechána stranou literární analýza daného díla a

jeho zařazení do kontextu doby a literárních proudů.

Úvodní kapitola práce je věnovaná kulturně historickým aspektům svátku a vztahu ke

smrti: první podkapitola nabízí jakýsi nástin historie svátku mrtvých, který není koncipován

jakožto historická práce – v množství interpretací původu svátku mrtvých a mexického

vztahu ke smrti slouží pouze jako jakýsi orientační výchozí bod pro následná literární

zkoumání; druhá podkapitola rozpracovává na základě již zmíněné knihy Rogera Bartra

mexický vztah ke smrti jakožto součást vlasteneckého ideologického konstruktu a hledá

zdroje tohoto národního mýtu.

Druhá kapitola se již zabývá odrazem a reflexí dnu mrtvých a mexického vztahu ke

smrti na vybraných literárních dílech mexické literatury. Podkapitoly tvoří jednotlivé

literární druhy: poezie, esej a próza. Vzhledem k tomu, že není v možnostech této práce

postihnout mexickou literaturu v jejím celku, obsahuje každý z nich dva až tři okruhy,

jejichž součástí je detailní studium dvou až tří děl. Řazení se pokouší dodržet

chronologickou posloupnost děl (ačkoli ne vždy je to možné), proto byla jako první zvolena

poezie, v jejímž rámci se budu zabývat nahuaskou intimní lyrikou, poezií tzv. calaveras

(smrtek) a metafyzickou poémou José Gorostizy Nekonečná smrt (Muerte sin fin, 1939).

Následně bude okomentována esejistická tvorba: zvolila jsem dílo Octavia Paze Labyrint

samoty (El laberinto de la Soledad, 1950) a jeho dodatek Postskriptum (Posdata, 1970),

kapitolu „Kostlivec na bicyklu“ z knihy Carlose Fuentese Pohřbené zrcadlo (El espejo

enterrado, 1992) a kapitolu „2. října/2. listopadu Den mrtvých“ z knihy Carlose Monsiváise

Nezapomenutelné dny (Día de guardar, 1970). Nakonec, v rámci okruhu prózy, bude
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věnována pozornost románu Juana Rulfa Pedro Páramo (1955) a povídce Carlose Fuentes

Aura (1962).
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1. Kulturně historický nástin

1.1. Historie Dnu mrtvých: původ a vývoj

Dříve než práce přejde k analýze fenoménu svátku mrtvých a k projevům samotné smrti

v mexické literatuře, je třeba se na úvod zaměřit nejen na původ této osobité mexické oslavy,

ale i na její vývoj napříč časem. Chtěla bych však upozornit, že historické aspekty svátku zde

předestřené poslouží pouze jako nastínění problematiky pro následnou kontextualizaci daného


[…]


více umocňuje magický dojem z četby: „Čteš to oznámení: taková nabídka se nedělá každý

den. Čteš ten inzerát znovu a znovu. Jako by byl určen jen tobě, nikomu jinému. Roztržitě

necháš spadnout popel z cigarety do šálku čaje, který jsi pil v této špinavé a laciné kavárničce.

Přečteš si to ještě jednou.“288 Styl vyprávění působí jako „četba neodvolatelného rozsudku z úst

lhostejného soudce a jeho neodvratnost nahání husí kůži, neboť čtenář tuší vůli jiného řádu,

který řídí kroky postav.“289

286 HAZAIOVÁ, Lada. „Carlos Fuentes: Aura jako metafora hledání identity.“ In Literární paměť a kulturní

identita: osm studií pro Annu Houskovou. Praha: Torst, 2008, s. 38, s. 49.
287 CALVO OVIEDO, Marlen M. „Lo mesoamericano en Aura de Carlos Fuentes.“ Cuadernos Inter.c.a.mbio

sobre Centroamérica y el Caribe, año 6, n 7, 2009, s. 56.
288 FUENTES, Carlos. Aura. Mexico: Alacena, 1966, s. 9: „Lees ese anuncio: una oferta de esa naturaleza no se

hace todos los días, Lees y relees el aviso. Parece dirigido a ti, a nadie más. Distraído, dejas que la ceniza del

cigarro caiga dentro de la taza de té que has estado bebiendo en este cafetín sucio y barato. Tú reelerás.“ [překl.

Vladimír Medek: „Aura“ In Světová literatura 5, 1956, s.113.]
289 HAZAIOVÁ, Lada. „Carlos Fuentes: Aura jako metafora hledání identity.“ In Literární paměť a kulturní

identita: osm studií pro Annu Houskovou. Praha: Torst, 2008, s. 38, s. 39.
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2.3.2.2. Téma smrti a mexická identita

Právě na opozici dvou řádů, dvou časů je novela vystavěna: mladý historik Felipe

Montero opouští na základě zmíněného inzerátu svůj běžný život, aby se vydal urovnat

vzpomínky zemřelého manžela paní Consuelo, žijící v poloopuštěném domě v centru hlavního

města. Vstup do domu v ulici Donceles je překročením prahu – krokem, který již nelze vzít

zpět. Vzhledem k celkové pointě textu jej lze číst jako počátek transformace Felipeho osobnosti

– jako magický rituál ponoření se do jiného času a do smrti, jako iniciační cestu:

Nadarmo tiskneš tu kliku, tu měděnou psí hlavu, ohmatanou, bez vypouklin: podobnou hlavě

psího plodu v muzeích přírodních věd. Představuješ si, že pes se na tebe směje, a uvolníš ten ledový

stisk. Dveře povolí, jakmile do nich nepatrně strčíš, jen prsty; než vejdeš, podíváš se ještě naposledy

přes rameno a svraštíš obočí, protože zastavená dlouhá řada nákladních a osobních aut chrochtá, píská

a vypouští šílený kouř spěchu. Marně se snažíš zapamatovat si jedinou podobu toho vnějšího,

nerozlišeného světa.290

Motiv psa, jenž je zmíněn třikrát v jednom odstavci, může odkazovat k řadě mytologiím

(např. k antickému psu Kerberovi či nahuaským psům doprovázející duše zemřelých přes řeku

vedoucí k Mictlánu): je známo, že pes vykonává symbolicky funkci prostředníka mezi světem

mrtvých a živých.“ Ať už je tomu jakkoli, Felipe za sebou zanechává svět, který podléhá

lineárnímu času – v podání vypravěče vyznívá jeho popis negativně: konotuje spěch a nervozitu

moderní civilizace, agresivitu, konzumní styl života, samotu a frenetičnost žití. Naproti tomu

mytický čas tajemného domu ponořeného věčně do tmy a mrtvolného klidu a ticha, se řídí

rituály (snídaně, oběd, večeře), které ohlašuje Aura, tajemná neteř paní Consuelo, odbytím

zvonu. Jiný řád se projevuje i na schopnosti Felipeho opět snít: „Jsi unaven; pomalu se svlékneš,

padneš na lůžko, záhy usneš a poprvé za mnoho let se ti něco zdá, zdá se ti o jediné věci, zdá

se ti o té vyhublé ruce, která se k tobě blíží se zvonem v ruce a křičí, abys šel z cesty, aby

všichni šli z cesty; když se obličej s prázdnými očními důlky přiblíží k tvému, probudíš se

němým výkřikem (…).“291 Nabízí se možná interpretace, že ve snu pronásleduje Felipeho pravá

290 FUENTES, Carlos. Aura. Mexico: Alacena, 1966, s. 12. : „Tocas en vano con esa manija, esa cabeza de perro

en cobre, gastada, sin relieves: semejante a la cabeza de un feto canino en los museos de ciencias naturales.

Imaginas que el perro te sonríe y sueltas su contacto helado. La puerta cede al empuje levísimo, de tus dedos, y

antes de entrar miras por últimas vez sobre tu hombro, frunces el ceño porque la larga fila detenida de camiones y

autos gruñe, pita, suelta el humo insano de su prisa. Tratas, inútilmente de retener una sola imagen de ese mundo

exterior indiferenciado.“ [překl. Vladimír Medek: „Aura“ In Světová literatura 5, 1956, s.114.]
291 FUENTES, Carlos. Aura. Mexico: Alacena, 1966, s. 35. : „Cansado, te desviste lentamente, caes en el lecho,

te duermes pronto y por primera vez en muchos años sueñas, sueñas una sola cosa, sueñas esa mano descarnada

que avanza hacia ti con la campana en la mano, gritando que te alejes, que se alejen todos, y cuando el rostro de

ojos vaciados se acerca al tuyo, despiertas con un grito mudo (…).“ [překl. Vladimír Medek: „Aura“ In Světová
