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Mexický svátek Día de Muertos: vývoj a jeho percepce pohledem mexické identity

Tereza Kalkusová si zvolila pro diplomovou práci téma, které je spíše etnografickým a

společenským fenoménem. Je však pro ni východiskem pro zkoumání literární, neboť se
zabývá jeho zobrazením a významem v několika literárních textech. Zároveň je její literární

analýza východiskem pro pojednání otázky mexické identity. Z toho pramení jedna z mále
výtek, které k práci mám: myslím, nejde ani tak o svátek mrtvých pohledem mexické identity,

jako spíše o to, jak mexická identita s tímto fenoménem pracuje a jak byl a je pro utváření
identity využíván/zneužíván – což přesně autorka v práci mapuje.

Diplomová práce je velmi zdařilá už svou mnohovrstevnatostí – propojení dějin, etnologie,

myšlení a literatury zvládá T. Kalkusová velmi vyzrále; nic nepřebývá a nic zásadního nechybí
(možná ukázka Posadovy grafiky?), text tvoří celek, který logicky postupuje od úvodních tezí.
Když autorka odbočí k nějakému vedlejšímu motivu, činí tak vždy s ohledem na vytyčenou
problematiku.

V historickém kontextu nabízí různé možnosti vzniku a vývoje svátku, což posléze reflektuje
v tom, jak se formoval mexický národní mýtus. Zde bych vyzdvihla ne příliš známou otázku
vztahu muralistů a J. G. Posady.

Jádro práce tvoří druhá část, nazvaná „Smrt a den mrtvých v mexické literatuře“. Autorka

neusiluje o vyčerpávající přehled děl, kde je téma traktováno – je si dobře vědoma
rozsáhlosti takového cíle a její práce navíc dokazuje, že to není nutné; jejím cílem je ukázat,

jak je téma zobrazováno v různých epochách a žánrech (právě žánrová rozrůzněnost je zde
velmi dobře pojednána). Volí nahuaskou intimní lyriku, básně a grafiky tzv. calaveras,

metafyzickou poému Josého Gorostizy Nekonečná smrt; vybrané kapitoly z esejistické tvorby
Octavia Paze, Carlose Fuentese a Carlose Monsiváise; román Juana Rulfa Pedro Páramo a

novelu Carlose Fuentese Aura.

Cesta Terezy Kalkusové po jednotlivých textech je nesmírně zajímavá a poutavá. Autorka
projevuje velký cit pro literaturu, pro nejednoznačnost a různé roviny četby a interpretace.

Navíc je práce výborně stylizovaná a čtivá a T. Kalkusová do textu náležitě zakomponovává
prameny i obsáhlou sekundární literaturu, svědčící o šíři jejího zájmu.

V kapitole věnované nahuaské poezii bych vyzdvihla pasáže o roli poezie u Nahuů – autorka
poukazuje na hledání smyslu života v umění, na umění jako dotek transcendentna („mudrc

má zbožštěné srdce“), což může připomínat třeba přístup symbolistů (a modernistů) o pár
století později.

Skvělá je analýza Gorostizovy básně Nekonečná smrt. Autorka zevrubně analyzuje její
symboliku a dokazuje, že jde o vrcholné básnické dílo mexické poezie.

Závěrem lze říci, že práce Terezy Kalkusové zcela splňuje nároky kladené na diplomové
práce; dalece je převyšuje. Studentka prokázala vynikající smysl pro literaturu a její čtení,
schopnost zasadit literární dílo do kontextu a interpretovat ho, ale s patřičnou pokorou, aniž
by se zapomnělo na samotný text.

K formální stránce jen malá výtka: chybí resumé v češtině a španělštině.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Praha, 17. 8. 2017 Mgr. Dora Poláková Ph.D.